

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzieła, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża l. 11. — Tel. 3344.

BIELIZNĘ MĘSKĄ I DAMSKĄ

POLECA NAJTANIEJ

FIRMA MARJAN KRÓL

UL. DŁUGA L. 10.

P. Grabski przed Sejmem.

Tydzień temu stanął przed Sejmem p. Grabski i przedkładał mu budżet na rok 1925, wygłosił przemówienie, będące zestawieniem wyników dotychczasowej działalności i programu na najbliższą przyszłość. Takie ekspozycje szefa rządu jest we wszystkich parlamentarnych państwach jednym z wielkich obowiązków. Daje ono bowiem miarę ustawodawczemu, reprezentującemu naród, możność kontroli, czy rząd dobrze wywiązał się z włożonych mu zadań i czy dalsze jego kroki pójdą po linii najwygodniejszych interesów narodu, a jeżeli nie — odwróci mu swego zaufania i skreśla przedłożony w budżecie kredyt. Cyfry budżetu, będącego zestawieniem dochodów i wydatków, mówią nieodwołalnie, w jakim kierunku pojdzie polityka rządu, jakie działy życia państwowego, czyje interesy i w jakim stopniu otoczy rząd szczególniejszą opieką, z jakich środków wromie znalazł się majątek dochodny na pokrycie tych wydatków i na które warstwy ludności spada najwięcej ciężary. Na te pytania mają dać odpowiedź budżet i ekspozycja premiera.

To też przemówienie, jakie w ub. środę wygłosił Sejm z ust p. Grabskiego, należy bliższą uwagę poświęcić. Na słowa sternika państwa państwowego oczekiwali z wielkim niepokojem i troską szerokie sfery społeczeństwa, a zwłaszcza sfery produkujące, t. e. sfery, na których barkach spoczywa głównie gromadzący się ciężar świadczeń na rzecz państwa.

Nawet p. Grabski w swych nador optymistycznie zakreślonych wywodach przyznał, że gospodarze położenie kraju jest nadal wyraz trudne, że głębi nas kryzys kredytowy, że szefa bezrobotnych sięga dziś sumy 140 tysięcy. Ale też nie bez troski stwierdził, że premier dąży jednolitostą zapewnienie mu na tego kryzysu przychylny. Widzi się natomiast głównie w kierunku nieurodzaju fakt nie przeżył, że jest to jedna z ważnych przyczyn naszych trudności ekonomicznych, ale — nie jedyną! A jakie konsekwencje wywiądną p. Grabski ze swego wywodu? Udziałni tych wieloletni rolnictwu ogółem 30 milionów złotych kredytu, to jest więcej nawet, niż rolnicy napłaciли podatków w tym roku. A przecież niedo dalej stwierdził p. Grabski w swem prze-

mówieniu, że dla rolnictwa konjunktury w ostatnich czasach znacznie się poprawiły i ceny produktów rolnych, które jeszcze w kwietniu wynosiły o 30 procent mniej, niż przed wojną, w porównaniu z cenami wyrobów przemysłowych były kryzyszące za niskie — we wrześniu już przekroczyły paritet przodkowy, podnosząc się w porównaniu z kwietniem o 100 procent.

Jeżeli więc mimo to uzwał rząd za stosowne pospieszyć drobnemu rolnictwu z pomocą, to czyz tembardziej nie powinien pomocy tej udzielić drobnemu handlowi i drobnemu przemysłowi, o których w całym ekspozycje premiera ani słowa wzmianki nie znajdujemy. A przecież miasta nie mniej żyją od rolnictwa przezchożą kryzys i dla ratowania ich egzystencji nie wystarczy stanowczo wymiana kł na spódniewianym kredycie amerykańskim 10 milionów dolarów na inwestycje miejskie, sanitarne i przemysłowe. Leży to bowiem jasno w sferze nadziei, a natychmiastowa pomoc jest już konieczna.

P. Grabski mówił o kredytach zagranicznych i, rzecz dziwna, — nawet zaniedbał już dawnych, nie bez zaruminalości wygłaszających powiedzeń, że „Polska kredytów z zagranicy nie potrzebuje”. Przypada dziś, że bez pożyczek zagranicznych życie gospodarce będzie niemożliwym. Ale tu, niestety, odniosło się wrażenie pewnego zakłopotania ze strony premiera wobec zagadnienia, jak zdobyć te kredyty, stanął on jakby bezradny... I w całym szeregu innych kwestji p. Grabski nie uważał za cel ukreślonego stanowiska.

O ile ekspozycja napotyka dość jednolitostą i nie daje obrazu całokształtu bieżącej polityki, nie może budzić zbytniego optymizmu — to głębią już troskę nasunąć muszą poszczególne pozycje budżetu na rok przyszły.

Przedewszystkiem więc budżet na rok 1925 wykazuje znacznie, bo o 400 milionów zł. większe, niż w roku bieżącym, sumy, tak po stronie dochodów, jak i wydatków. Dochody przewiduje w kwocie 1.981.884.394, a rozchody na 1.981.592.844 zł. Zasadniczo jest więc równowagowany. Co jednak oznacza zwiększenie pozycji dochodowej o 400 milionów? Oznacza to, że ciężary podatkowe w roku przyszłym będą o 400 milionów zł. większe, niż

Na raty! do 8 miu miesięcy Na raty!



FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONJE

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 17 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

w roku 1924. Czy taki nacisk sruhy podatkowej wymusza nadwyzczony tegorocznemi swiadczeniami na rzecz Państwa handel i przemisl i czy spodiawiane przez p. premiera sumy podatkowe wpłyną rzeczywiscie do skarbku państwa, skoro już w roku obecnym okazało się, że wpływy podatkowe osiągnęły zaledwie trzy czwarte sumy preliminarzowych? A dalej, równowaga budżetu opiera p. Grabski na niepewnej nadziei osiągnięcia z monopolu sumy 356.610.800 zł. gdy w roku 1924 daly one zaledwie 89 milionów złotych, a wreszcie dany publicznie oblicza na 713.635.000, podczas gdy na rok bieżący preliminarzowano je (ściagnięto tylko trzy czwarte) na kwotę 650.038.000 złotych.

Jak w tym wypadku przedstawiać się będzie równowaga gospodarki państwowej w przyszłym roku, skoro rząd przewiduje równocześnie wydatne zwiększenie funduszy na administrację, kosztowne inwestycje kolejowe i spłate długów państwowych. Gdzież znalazły się zapowiedziane tak szumnie w swoim czasie oszczędności?

To też, gdy za dni parę Sejm przystąpi do szczegółowego rozpatrzenia budżetu, będzie to sposobność do sprostonowania tych nienalanych i niezaspodnianych pozycji, które podważają znaczenie przedłożonego przez rząd budżetu.

Ale też i wobec samego rządu będą mu ślasy stroniunawia, kierując się rzeczywistymi względami, mając krytyczne stanowiska, okazało się bowiem, że nawalowi zagadnień, wylinających się w obliczu kryzysu, jaki kraj przechodzi, rząd ten nie umie zająć w szeregu wypadków zdecydowanego stanowiska. I choć może z uwagi na nie — zwiększanie panującego chaosu gabinet p. Grabskiego nie będzie obłąnony — to jednak naczelnym zadaniem Sejmu będzie dążyć do wytorowania stałej większości polskich stronniunaw, zdolnej dać oparcie silnemu parlamentarnemu rządowi.

Zydi przeciw dowodowi uzdolnienia w przemyśle i handlu.

Ujednolicenia i prawnego uregulowania kwestji wykonywania zawodu w rzemiośle, oczekuje szeroki ogół sfer różnorodnych z wielką niecierpliwością i wielką troską, która wyraz swój znalazła niągniętkrotnie już na łamach prasy, na wiecach i zgromadzeniach, w ankietach, zwolowanych przez rząd i w petycjach przysyłanych rządowi przez zrzeszenia zawodowe. Sprawę tę poruszył ostatnio także delegacja krakowska Izby Rękodzielniczej u p. ministra przemysłu i handlu w czasie jego politytu w Krakowie, wysuwając potrzebę rychłego wydania ustawy przemysłowej na czło przedstawionych jej postulatów.

Kto będzie uprawniony do wykonywania rzemiosła? Jest to pytanie, którego ustawowe określenie ma zdecydować, czy utrzyma się obecnie panujące anomalii i szkodliwy stan, czy też wykonywanie rzemiosła oparte będzie na ścisłych podstawach fachowych kwalifikacji i uzdolnienia.

W myśl uchwał odbytego w Krakowie ogólnego Zjazdu rzemieślników, Centralne Towarzystwo rzemieślnicze w Warszawie wygotowało projekt ustawy o wykonywaniu zawodu w rzemiośle i przesyłało go ministerstwu przemysłu i handlu. Projekt ten nacechowany troską o podniesienie rzemiosła, ujawniającemu oraz większy upadek, wyprzedza postanowienia, które regulują nieuprzedkowane stosunki w rzemiośle, stawiają tamże rozwielmożeniu a nieszczęściem je partactwa i zapewnij podniesienie poziomu rzemiosła, tudzież jego rozwój zgodnie z interesami państwa i produkcji. Według tego projektu rzemiosłem mogą się zajmować samowicie tylko dyplomowani majstrowie i oni tylko mogą posiadać uczniów rzemieślniczych. Dyplomują wydawca oficjalne organizacje zawodowe, a więc Izby Rękodzielnicze, do których prawo wybrze posiadacze mogą tylko majstrowie cechowi, władający językiem polskim w słowie i piśmie. Nadto uzyskanie dyplomu uwzględnia jest odbytem w specjalnej praktyce w charakterze ucznia i czeladnika i złożeniem odpowiedniego egzaminu.

Należałoby sądzić, że takimi projektami, tworzącymi dla rzemiosła i jego rozwoju silne i silne podstawy, nie zrazić nie można. Trzeba nawet ministerstwo przemysłu i handlu, którego początkowo projekt daleko odbiegał od tych zasad, po całym szeregu narad przyjęło w pełni postulaty sfer rzemieślniczych.

Jak się jednak okazało, projekt ten spotkał się z naprzemiennym atakiem ze strony żydostwa, którego interesy są zawsze sprzeczne z interesami ogółu społeczeństwa i państwa. Pokazało się, że senacja stosunków w rzemiośle nie leży w interesie żyłów, którzy, przeciwnie dąży do „wolnych” cechów, do usankcjonowania obecnych anarchicznych stosunków, co więcej do zabezpieczenia od kontroli antonimii żydowskiej w całym rzemiośle. Często bowiem się domagać? Żądają nie mniej, nie więcej jak, by rzemieślnikom żydowskim wydawane były dyplomy nie przez Izby Rękodzielnicze, ale — przez Centralne żydowskich organizacji Rękodzielniczych.

Zawrzą jak w uli wieści żydostwa, gdy weszła się wieść o atakowaniu ministerstwa przemysłu i handlu, Niemcy „prorobili” podnieśli, kłusę żydostwa, którzy na zebraniu w Krakowie uchwalili następującą rezolucję:

„Projekt ustawy przemysłowej, wotowany obecnie w Ministerstwie przemysłu i handlu, proponowany przez żydostwo, które żydzi w woli rzemiosła żydowskiego. Reakcją dąży wszelkimi środkami do znieszenia planów pracy żyłów i dlatego zwracając się do państwa, wyrażamy protest przeciw wszelkim zakusom reakcji, domagając się zupełnej wolności tak dla handlu jak dla rzemiosła. Odrzućmy wszelkie ograniczenia, jako niegodne z duchem czasu!”

A równocześnie w krakowskim sjonizystycznym „Nowym Dzienniku” pojawił się artykuł p. t. „Stolepniczym zamach”. „Zamachem”, według ogólnu wojującego sjonizmu — jest projekt ustawy przemysłowej, który gdyby zo-

stał przez Sejm przyjęty w obecnej jego redakcji, natenczas przyznającą większość żydowskich rzemieślników w Polsce straciłaby swoją egzystencję i byłaby zmuszona do zamknięcia swych warsztatów pracy”. A stałoby się tak dlatego, bo — jak nieopatrnie ujawnia „Nowy Dziennik” — „w Polsce niema prawie dyplomowanych majstrów cechowych żydów, a n. p. w Warszawie na 20 000 żydowskich, samodzielnich rzemieślników, jest majstrów cechowych żydów zaledwie 60 (!!!) A dalej uchyla żydowski dziennik jeszcze bardziej przybijy i poruszając zarwały w omawianym projekcie ustawy warunek władania językiem polskim, pisze: „punkt ten zwłoczno jest całkowicie wyraznie przeciw żydowskim rzemieślnikom”. Toż, jak się słucha — zapowiedzią dalej — Rada Centralna rzemieślników w Warszawie rozpoczęła wkrótce energiczną akcję przeciw krywdzącemu projektowi, który w razie przyjęcia stałby się grobem dla rzemiosła żydowskiego w Polsce. Rzemieślnicy żydowscy winni zorganizować się przeciw tej próbie zamachu na był tysięcy rodzin żydowskich!”

Ten artykuł „Nowego Dziennika” winny polskie sferi Rękodzielnicze dobrze zapamiętać. Mamy bowiem gotującą się mobilizację żydostwa przeciw wywalczonym w ankietach z takim trudem postulatami polskiego rzemiosła. Słusznie zauważa, pisząc o tej kwestji „Kurjer Poznański”:

„W argumentach swych żydostwo, które zawsze chwali się swymi rzekomoimi zasługami w dziedzinie handlu i przemysłu w Polsce, stwierdza obecnie samo fakt, że zarówno w handlu, jak i rzemiośle żydostwo stanowi czynnik destrukcyjny, mrowiszczobna partactwa, obniżające ich poziom, w rezultacie więc niszczące handel i przemysł. Świadczące ten fakt, żydostwo żąda jednak utrzymania status quo”, rozszerzania go nawet na korzyść żydów. Zdaniem żydostwa, wobec tego, że „byłi tysiacy rodzin żydowskich jest związany z nieuprzedkowanymi stosunkami w rzemiośle, a uprzekazywanie ich byłoby „groźnym” dla rzemiosła żydowskiego, nie wolno myśleć o sa-

nacji tych stosunków. Idąc dalej po tej linii rozumowania żydowskiego należałoby o podjęciu karnego wykreślenia całej szereg „cechów”, skwalifikowanych jako przed-ciepłwa lub szkodliwa, jak n. p. oszustwo, paserstwo, lichwa, handel żywym towarem, a nawet i szpiegowstwo i inne. bo to dziedziwy szczególnie szkodliwej działalności, zawierające nadto liczną i bardzo czynną „placówki pracy żydów”, zapewniające był nietylko dziesiątek ale setek tysięcy rodzin żydowskich. A może wobec zamierzona żydostwa w niechajniejsze należałoby znieść wszelkie przepisy sanitarne i całą Polskę zmienić w Należiw lub Jajwór?”

A jeżeli „Nowy Dziennik” mówi o „zagrożonym być tysiacy rodzin żydowskich”, to co mamy powiedzieć o losie tysięcy rodzin polskich, które tu w kraju, u siebie nie mogą znaleźć warunków egzystencji; brak dla nich pracy i chleba i szukać go muszą na emigracji. U bęch, gdy miliony żydowskich pasywtów tuczy się na polskiej ziemi? I dlatego żydzi rzekomo tak tu „perfidalności” i „zagrożeń” projektami ustaw „przemysłowych” jednak do polskiej elzmy, nieokładając do niej nawet z tak improprium „państwa”, czem świadczą o „władny” powiort około 150 „aleowych” kolonistów?

Ale organ sjonizystyczny — jak zaznaczyliśmy wyżej — uważa za „caus belli” także i ten punkt ustawy, który od Rękodzielników wymaga znajomości języka polskiego. A więc przynajmniej okazuje, że żydzi prowadzą jawny bojkot języka państwowego, bojkot, na który nie odwołaliby się żydostwo w żadnym innym kraju na całej kuli ziemskiej. Względem naszego społeczeństwa zarządzałoby w sposób wstydliwy na taką prowokację.

Dobrze się stało, że ze strony żydowskiej poruszono tę sprawę i to w sposób całkiem niewłaściwym. Na stanowisko, jakie zajęło żydostwo wobec programowych postulatów polskiego rzemiosła, odpornie im akuskiłkimi wianiem swojej opinji, która od ciał ustawodawczych domagać się byłoby bezwzględnie uchwalenia dowodów uzdolnienia jako warunek wykonywania rzemiosła.

Obecne międzynarodowe położenie Polski.

(Dokończenie).

W każdym razie obecne koncepcje rządu francuskiego muszą nas napieniać obawą. Jeszcze bezpodstępnie nie ma. Jeszcze generał Sikorski może w przyrzecznych warunkach prowadzić retraktacje w Larzu o przeprowadzenie zmian w konwencji wjaskowej polsko-francuskiej. Ale gdyby Francja uwierzyła w szczerotę zapewnień niemieckich, w silę ogólnego traktatu gwarancyjnego? Czy przy mierze polsko-francuskie nie rozstrzeliby się? Czy dalbyśmy się rady sami, czy pakt gwarancyjny byłby dla nas dość silną tarczą, czy zabezpieczyłby od napadu?

Wówczas niezbyt jasno przedstawia się dla nas horyzonty ze strony Anglii. Anglia opiera swoje polityczne koncepcje na dwóch przesłankach: pierwszą jest dawna zasada, iż w Europie interesy jej niedopuszczanie, by w Europie jednak jakiegoś mocarstwa było bardzo silne. Dział najsilniejszą jest Francja, Anglia, idąc z Francją, jednacko chciałaby jej silę ograniczać. Anglia, broniona swoją flotą, na lądzie zaś rozbrojona, chciałaby, by inni rozbroili się, co oczywiście wyjdzie jej na korzyść. Napiera więc według možnosti idzie rozbrojenia, nawet bez uprzednich gwarancji zapewnienia bezpieczeństwa państwu, które mają się rozbroić. W stosunku do Polski jest niechętnie usposobiona, bo Polska, z Francją związaną, Francji wzmocnia jej siłę. Drugi kamień węgielny polityki angielskiej — to zapewnienie warunków dla jej handlu; na handlu oparte przecież jej bogactwo, jej świetność. Z tej racji także chce pomagać Niemcom, licząc na ich tarc dla swoich towarów, gdy się wzmocnią gospodarczo. Stał znowu niechęć do Polski, która Niemcom widać częściej Gornego Śląska, osłabiając przez to ich silę gospodarczą. A Polska gospodarczo

Anglii, ani częściowo nie może zastąpić Niemiec, jak nabywcy towarów.

To ogólne zasady angielskiej polityki — wszystkie strony, wszystkich rządów, czy Bonar Lawa, czy Lloyd George'a, czy MacDonalda. Są pewne odcięcia, między szorstkością Lloyd George'a, czy obecnego premiera — Polak jednakowo wyróżniają się o przyzwaniu Polacy Gornego Śląska, jako o „leżdy”. — A formą duto wykwintniejszą angielskich konserwatystów; u tych ostatnich mniej zapach do serdecznego stosunków z Niemcami, więcej krytycyzmu w ocenie skutków, jakie poczyniła dla Anglii odbudowa gospodarcza Niemiec. A to odłajia się na stosunku do Polski, przyjąłmiej się powojnie, niestety, choć nie zaryzykujemy. W Anglii gabinet upadł. Nowy gabinet niedługo się odłuda. Kto zwycięży? Niebezpiecznie przewidywać. Wyniku ostatnich wyborów z przed roku w Anglii nie przewidywano, a jeszcze mniej wyniku ostatnich wyborów we Francji, które wyniosły rząd p. Herriota. Trudno spodziewać się, bez względu na wybór wyborów w Anglii, jakiejś zasadniczej zmiany w stosunku do Polski. Z tej strony horyzont nieporadko może się wzmocnić.

W naszym wielkim tylko stopniu możemy oddziaływać na bieg wypadków, gdyż na północno-przebiegają zgot, nie mamy żadnego wpływu. Umar się zebrało bardzo dużo. Ale nie możemy sobie kupić patrzec na to, co się dzieje. Musimy dostosowywać politykę naszą do biegu wypadków. Musimy śledzić z uwagą przebieg sprawy paktu gwarancyjnego, będącego — w naszym — osłą polityki międzynarodowej, by na dół nam to, co dać może, a nie porderwał nam, na których stojemy. Ale przedewszystkiem najważniejszą pracą dla poprawy naszych stosunków z-zewnętrznych jest praca nad poprawą stosunków wewnętrznych, nad stabilizacją bi-

żetu, uzdrowieniem życia gospodarczego, wlepszeniem administracji, usunięciem wewnątrznych tarć, oraz niepokojów na kresach, udoskonaleniem armji. Bo silnym przyznaje się

w świecie z chęcią rącej i kocha ich się więcej, niż słabych, zwłaszcza jeśli ze stosunków z nimi można mieć jeszcze korzyści.

Stanisław Kutrzeba.

do siedmiu dni może wnieść zarzuty. Tutejsze ustawodawstwo nie dopuszcza takiego postępowania przy tej kwocie, nie mówię o innych formalnościach z tem połączeniach. Dozatem jednak przy postępowaniu przed Sądem powiatowym nie potrzeba u nas adwokata, strona może wnieść sama zarzuty, ale jakie? Ustaw poznańskich nie zna, nie wnieść zaś zarzutów, to przeprowadzą w Krakowie czeki, bo to jest niemożliwe. Może się tedy bronić tylko wódmę adwokata, dostaje tedy ustawodawstwa i w tym też duchu koncepcje i wysyła zarzuty, które niewiedzą, jak przyjmie Sąd w Inowrocławiu.

Inny przykład: Kupiec we Włodzimierzu Wolyńskim na podstawie umowy zakazanej w Krakowie, a podpisanej w drodze korespondencyjnej, dostaje pewnego pięknego poranku we Włodzimierzu Wolyńskim skargę, jakiej jeszcze nie widział w życiu i nie bardzo też wie, co zrobić z wzruszeniem to stawienia się w Krakowie w dwóch tygodniach na rozprawę. Na rozprawie się nie jawi, zresztą nie wie o tem, że może się dać zastąpić w Krakowie przez adwokata, dostaje tedy wyrok dołki bez żadnego pouczenia, koncepcje coś to nazywa „skargą apelacyjną” i posyła to do Sądu okręgowego, wydział cywilny w Krakowie. Naturalnie pismo to, własnymi siłami udłone, jest conajmniej niepełne, nie wyzerpuje całego materiału zarzutów prawnych i daje słabe szanse, aby u uzupełnieniu pieczątką i podpisem tutejszego adwokata miało widoki powodzenia.

Poniżej tutaj procesy, które wytaczają małopolski kupcy czy przemysłowcy w innych dzielnicach, a które raczej do loterii są podobne, niż do procesu, w którym strona pokrzywdzona szuka pomocy Sądu.

Byłby czas, aby w interesie poprawy życia gospodarstwa, które na dalszej drodze dotkliwie cierpi, ukonkretyzować najprędzej prace kodyfikacyjne, aby wyprowadzić społeczeństwo z chaosu ustawodawczego, jaki dziś u nas panuje.

Dr Bolesław Rozmaryn.

O prawne uregulowanie stosunków handlowych.

Przyspieszyć kodyfikację ustaw!

Niedługo zapewne ogłoszone zostaną dwie rezultaty kilkuletniej pracy Komisji Kodyfikacyjnej a mianowicie ustawa wklekowska i czeska. Są to dwie ustawy najprzystojniejsze, na gotowych wzorach ojarie, które zresztą dawno mogły być wydane. Zapewne lepsze coś, niż nie, ale z tego, czy same ustawy, wklekowska i czeska dużo nam pomogą? Sądzę, że nie tak wiele, abyśmy z powodu ich ukazaania się, gwałtownie mieli się nadawać. Przekazystkiem, jakkolwiek są to dziedziny, które bez wątku mogą mieć pierwszorzędne znaczenie dla handlu przemysłu, to jednak zazwyczaj należy, że stosunki prawne odnośnie do nich jeszcze nie najgorzej dotychczas między dzielnicami Polski się układały. Wskleś ustawowej, jakkolwiek w zastosowaniu zmian dzielnicowych, na różnych blankietach były wystawiane, niemniej jednak, jako takie, są tak po wrażeńnie znane co do swoich rygorów, że łatwiej faktycznie kupiec prawie nigdy nie był narazją na niespodzianki z powodu różnego ustawodawstwa.

Jednakże podnieść to należy, że ustawa wklekowska i czeska, które idą na pierwszy ogień, nie mogą usunąć z przed oczu i z polu, że są one tylko drobną częścią tego, co oczekuje ostatecznego uregulowania. I gdyby się rozchodziło o uregulowanie stosunków handlowych, to przedwzyszkim należałoby się upomnieć o Kodeks handlowy. Różnorodność naszego ustawodawstwa utrudnia dziś w najwyższym stopniu stosunki handlowe między dzielnicami. Jeśli wymaga się znajomości całego dzisiejszego ustawodawstwa Polski od prawnika, to jest to uzasadnione, choć rzecz sama napotyka na trudności, których nieraz należałoby wprost nie można. Jednak stawianie kupca, czy rolnika, który wchodzi w stosunki z towarami i towary, czy z zakupcami w Poznańskiem, czy w h. Kongrowie, czy wreszcie w dużych ośrodkach przemysłu na wchodzie (Warsz. np. w Białymostku, wobec sytuacji, że w razie jakiegoś zawikłań może być narazją na stosowanie do niego ustaw, które tych on nie zna, jest conajmniej dużym utrudnieniem w odwiezieniu stosunków handlowych między dzielnicami.

Podnieć tu muszę kwestję, która byłaby wcale interesującą, jako przykład praktycz-

go zastosowania ustaw poszczególnych dzielnic. Każdy obywatel obowiązany jest znać ustawy swego Państwa, ale nie wszystkich dzielnic, które obecnie w skład Państwa Polskiego wchodzi. A więc cóż się dzieje, jeśli np. obywatel z Małopolski, który zawarł interes z obywatelem innej dzielnicy w drodze korespondencji, broni się w razie sporu i za skazania go w sądzie tej innej dzielnicy — nieznajomością tamtejszych ustaw? Otóż w takim wypadku obywatel tutejszy może z pełnym powodzeniem wystąpić, że ustaw tej innej dzielnicy nie zna, szczególnie, jeśli jest to dla niego korzystne, to znaczy, jeśli dla danego interesu jego zamiarowi lepiej odpowiadać tu tejsze przepisy, które zresztą są mu znane. Kwestją to uregulować miało l. zw. prawo międzydzielnicowe prywatne, którego projekt jest już ponoć gotowy, ale z niewiadomych przyczyn nie przyszł dotychczas pod obrady Sejmu. A szkoda, bo usunęłoby to przejściowo te trudności, które dziś na każdym kroku się wyłaniają.

Dla ilustracji tych trudności podaję dwa charakterystyczne zdarzenia, w których kupiec znajduje się w sytuacji, z której nie wie, jak wybrnąć. Możliwy takich przykładów dużo podać, gdyż mój się ich coraz więcej, w miarę, jak stosunki handlowe między dzielnicami się przyspieszają, podane jednak wystarczą do przedstawięcia tych kolizji, które wskazują:

A więc: pewna firma w Krakowie dostaje nakaz zapłaty przez powiatowego w Inowrocławiu na zapłatę przeszło 2000 zł. z tem, że

Podatek obrotowy i potrzeba jego reformy.

Z wszystkich podatków bezpośrednich najcięższy dla ludności miast jest podatek obrotowy.

Stawka jego wynosił, jak władom, 2% od każdego obrotu. Wskutek tej swojej konstrukcji wpływa on przedwzyszkim wydatkiem na wzrost drożyzny. Weźmy np. handel skórą. Mierząca faza transakcyjny, t. j. sprzedaż bywała przez chłopca handlarzowi jest z reguły wolna od tego podatku, ale już następną transakcją, t. j. sprzedaż rzemiełkowi, obciąża ten

podatek 2% i tak dalej następną. Rzemiełk sprzedaje te skóry pośrednikowi plus 2%, pośrednik grosiście 2%, grosiście hurtarni 2%, hurtarnia hurtownikowi znowu 2%, ten detaliście 2%, detaliście szewcowi 2%, szewc wreszcie sprzedaje trzewiki obywatelowi, doliczając sobie dalsze 2%. Z konieczności więc powstaje w ten sposób wielce interesujący fanuszek procentów podatkowych, który obciążenie dla większego efektu zostawiamy czytelnikom.

Pan Antoni o taryfach i innych kwiatkach

Niedawno spotkałem znowu pana Antoniego. Był smutny, skarzył się na podatki, więc należało „zalać robakia”, jako, że męso podróżowało i chleb podskoczył w cenie.

— Wszystko to przez te kornisze cennikowe, co nie umieją trzymać w karbach szalejącej drożyzny — meklem.

— E! zawracanie głowy — panie drogi! I te kornisze cennikowe i te taryfy — to wszystko bzdury, pozostałość po nieboszczykach cennikach i innych wojowniczymi figlach. Także mi wiadomo! Dawnie panie taryfy nie było, a chleb przyszedł i chleb był w bród — a teraz czepiali się tych piekarczy i rzemiełkowi, jak rzep onoga i jaśła na nich, jak na burkę eke.

— No przecie żaden jeszcze z tych biedaków nie zbankrutował?

— To nie, ale drożyzność nie stanowią także taryfy — na spodnie, kamizelki, marynarki, otrebasz, to maie artykuły pierwszej codziennej potrzeby. Ja panu powiem — ot, jak zbroje tania i o całej tani, a jak jest konkurencja i dośrodek tawny, to go lano sprzedat trowa.

— Ma pan rację — niemiętne prawo przepływu i podaję, które zna każda ekonomja społeczna...

— Ja się tam na ekonomjii nie znam, ale zażyłam, droższce to niema taryfy na to

mleko, powiadają mleczko, rozcieńczone, rozwinione, zaprawione wodą, ochrzone pod każdym mestem — albo na to jakto? Czy to jest kura wedle taryfy żości, że dziś tańsze, a jutro droższe, chociaż on codziennie na tym samym smiechu przebiega. A to bydlę, co skubie trawę gdzieś w tym samym zagajniku, czy przelozimam nowie, czy też daje codziennie takową swoją mleko, że się je potem na wagę złota sprzedaje? Jak równość — to równość, jak chwica, to chwica. Niechże o nią poowina się to gospoście okoleżone, co to zawsze powiadają, że nie mają za co chlebuszy kupić, ale na „krzakiny”, wesela i piątki złotych im nie brak.

— Tak, tak, lex Pluta — panie Antoni — osławione Lex Pluta, — rozumie pan?

— Oj napłotł ten Pluta widać gwałtownie, skoro wieś i dwory dają byka tak bezkarnie — a jak im każą płać podatki, to dalej w plac, jęki, narzekania i dalej wywozić za granicę — a ty bracie cierni, łapę ssaj. Jak taryfy, to taryfy — wszędzie, a jak nie, to nigdzie! — Lepiej ludzemu nie zawracać głowy tem pisaniami po detelnikach, że kornisze obciążają — albo tak, albo inaczej — a tu, panie chleba, niema a jak! Znamyście, a było i zbroje jeździe sobie wagonami zagranicę.

— O! bybyh ruda, żeby panie pracować uczciwie — a nie to urzędowe próżnowanie —

tylko od godziny do godziny! Czy pan wie, że nowo taki kramarz, co sam w sklepie siedzi i biedę kłapie nie może tego sklepiaku trzymać, bo wtem cały dzień po godzinach urzędowych, słowno co zarządza, albo i jego zamknięto kozy. Musi więc konwencie odmieńgodzienny dzień pracy — urzędowe godziny, czy zarobki, czy nie. — W takim się na oś, co? — a jak kogo? — to warszawskie pomyśla! To także nieraz ładne kwiatki, jak te ubezpieczenia na wypadek strajku, a więc próżniarstwa. Szkoda, że niema tylko ubezpieczenia przed wyszyszkimi ubezpieczeniami — tobym się już sam wreszcie ubezpieczył, żeby mieć raz spokój!

Dawno! ludzom pracować — jak chcą — i ile chcą, a będzie taniej. Brońcie nas przed fanusami, aby rzemiosła nie kazili ludzie, co to ani go biźnieli, a tylko szawidłem lub kapitałom forsują — jak nasi najmilsi żyłkowice. Dajcie nam tani kredyt, a pokamyiam wam, co może zniżać stan rolniczej ludności w Polsce?

— Ale zagadaniem się drogi panie — a tu jeszcze mamy sesję o te nową ustawę przemysłową, co to są także w Warszawie różne inwazyje płażarski, płażarski i wypritisni nie ma. Rozgajam sobie o tem zastępnym mianem. — To mówię, pan Antoni adunaj gęsto, z ręką, dopił piwa i pomasterował zamieszanie „Kotłowa”.

Simplex.

Nadto trzeba dodać, że niektóre kategorie towaru nie pozwalają na kalkulację z takim procentem, jak np. mąka.

Przeciętny zarobek grosisty w obrocie mąką wynosi 1½% brutto, a podatek obrotowy obciąża go 2½%.

Z państw sąsiadujących z nami podatek ten wprowadzili u siebie m. in. Czechosłowacy i Austriacy. Tam jednakże zaprowadzono zniżkowanie towarów pod względem stopy oprocentowania, wychodząc z założenia, że niektóre towary nie znoszą oprocentowania. W tym duchu jest planowana i u nas reforma. Ma ona polegać na tem, że stawki będą różnie naliczowane i będą rozpoczynane od 1% ale mają też przewyższać dotychczasowe normy 2½%. Najniższą stawkę mają opłacać takie kategorie towarów, jak środki żywności, węgiel i t. d. natomiast obrót towarami luksusowymi na byłe opodatkowany najwyżej.

Imną dotknięta dla płatników stroną tego podatku jest sposób jego pboru. Odkrywa się on, jak wiadomo, w ten sposób, że komisje szacunkowe co pół roku oceniają obrót danego podatnika. Jedyną realną wskazówką dla takich komisji są prawidłowo prowadzone księgi handlowe (nie obrotowe), gdyż komisja jest nimi związana. U nas, niestety, płatników, prowadzących księgi handlowe, jest stosunkowo bardzo niewiele. Skutek jest taki, że w większości wypadków komisje ustalają obrót „na oko”, przeważnie za duży, niż za mały.

Rezultatem takiego postępowania jest nadmierne obciążenie podatnika, przystające nie raz sily obrotowej, jak to ma miejsce przy IV kategorii płatników podatkowych, t. j. drobnych rękodzielników i kramarzy. Wymiar obecnego dla wielu z nich grozi rzeczywistą ruiną. Niejednemu z tych podatników nie posiada wolności takiej postęgi, a dla drugich stanowi, ona cały rozporządzalny kapitał obrotowy, który ledwie musiał oddać rzalowy. To też należały komisje szacunkowe upowiadając do tego, by przy pewnej granicy obrotu albo całkiem zwalniała ich od podatku, albo wydatnie go obniżać, jeżeli podatnik znajduje się w warunkach, które uniemożliwiają mu pokrycie wydatków.

Te niedobre strony poboru podatku przynajmniej skłoniły komisję do wyrażenia postulatów reformy podatku obrotowego. Z nowych stron polnośną projekt, by podatek ten pobierany był tylko jednorazowo, a więc przy towarach, wyprodukowanych w kraju, u producenta, a przy towarach importowanych u importera równocześnie z cłem. Rezultatem tej reformy byłaby przedewszystkiem łatwiejsza i pewniejsza kontrola z powodu mniejszej liczby przedmiotów podatkowych, powtór-

nieństwo mogłoby liczyć na pewną okrośloną cyfrę dochodu z tego podatku, a wreszcie i dla ludności pracującej byłoby to niezwykłą ulgą. Odpadły byżym co najmniej procentowy, wywijający tak wydatnie na podwyższenie ceny danego towaru.

Wentylowana jest również myśl zniesienia tego podatku wogóle, a w jego miejsce za prowadzenie dawnego austriackiego podatku zarobkowego, wyznaczonego kontyngentem w miarę sumy na poszczególne miasta, które to kontyngenty rozdzielają komisje fiaskowe nie dając poszerzenia kupców i rękodzielników według ich faktycznego stanu finansowego.

Na pewną wzmiankę zasługuje też sprawa ksiąg obrotowych. Do prowadzenia tych ksiąg obowiązani jest kupcy I, II i III kategorii, a przynajmniej od I—V, jed czołży kara dla 341 zł. Należałoby więc sprowadzić się do księgi te powinny stanowić dowód wobec władz skarbowych. Tymczasem rzecz się ma przede wszystkim o podatku obrotowym nie dającym komisjom żadnej mocy dowodowej, toż komisje nie zwyczajną nie dostatecznej uwagi

i ustalają obrót według własnego uznania. Po co więc ukać ludzi niepotrzebnie?

Wiele wreszcie możaby powieździeć o samej instytucji komisji szacunkowych. Celom kamii lech są bardzo często ludzie, którzy nie przestają zżytnia znajomością tereni swego dzialania. Młodziejcy wyniki obywatelskie mają zapewniony o tyle wpływ na skład tych komisji, że ustawa daje im tytku prawo powołania władzom skarbowym odpowiednich ludzi, bez mocy obowiązującej. Ostatnio de czysza pod tym względem należy do Izb skarbowych. Łatwo sobie wyobrazić, jak w takich warunkach wygląda działalność komisji.

Nie więc dziwno, że tak skonstruowany wymiar i pobór podatku, dający pole do daleko więcej nadużyć, jak one ostatnio miały miejsce, budzi wielką niechęć, a nawet silne rozczepczenie na praktyki organów skarbowych, reprezentujących przecież w oświeśleń datnika państwo i jego wole. W takiej interakcji musi mieć onego przedstawicieli, jak czynnik utrzymujący mu życie, a przecież to nie powinno być chyba celem organów państwowych.

M. Marciniak.

Od Wydawnictwa.

„Głos Mieszczański” powołany został do życia głównie przez grono rękodzielników i mieszczan, którzy przed ostatnimi wyborami do Sejmu i Senatu przez szereg lat już skupiali się około tygodnika pod tym samym tytułem w Krakowie wychodzącego. Podjęte obecnie wydawnictwo „Głosu Mieszczańskiego” znajduje jednak trwałe oparcie o spółkę wydawniczą „Głosu Narodu”, która z gronem rękodzielniczo-mieszczańskim weszła pod tym względem w ścisłejsze porozumienie i współdziałanie dla dobra polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przyjaciele, przed dwoma laty wychodzącego tygodnika „Głos Mieszczański”, rozsiłani po wszystkich miastach i miasteczkach Małopolski, powinni wszystkie swoje sympatie przełożyć na obecnie wychodzący „Głos Mieszczański” i usilnie poprzeć to jedyne własne pismo tygodniowe przez pnummerowanie, rozzerzanie, zasillanie korespondencjami i wiadomościami z życia mieszczaństwa i jego organizacji.

„Głos Mieszczański” pragnie bowiem być szczerym wyrazem dążeń, pragnień, skarg, ża-

łó i walki o lepsze jutro naszych miast i zamieszkałe w nich polskiej, chrześcijańskiej ludności.

Listy do Redakcji.

NA MARGINESIE GOSPODARKI MIEJSKIEJ W WIELICZCE.

Wieliczka, w październiku.

Nie dobrze się dzieje po naszych miastach i miasteczkach Ludność prowadzić niema zaufania do obecnych zarządów, magistratów lub komisarzy rządowych, ponieważ nie udzieliłobyś zmienionych stosunków po wojnie i ukłonił się frakiej mieszczańskich po miastach, ale prowadzenie są zahykami starych wyborów kurjalnych i starożytnych rzeczy, który za wszelką cenę chce się utrzymać przy starości. Jest to także powód, dla którego odwołuje się do uchwaleń nowej demokratycznej ordynacji wyborczej dla miast, która by wreszcie dala podstawę do przeprowadzenia nowych wyborów i zreorganizowała zarządy miast.

To samo dzieje się u nas w Wieliczce. Były burmistrz, a obecny komisarz miasta p. Ayywas, niema zaufania u większości chrześcijańskich obywateli miasta, bo jest konserwatem, narzuca nam, a nadto obraża sobie do pomocy doradcę prawnego (syndyka) Dr. Friedberg, o którym się słyszy złańia, że jest największym szkodnikiem miasta.

Z życia dawnych mieszczan krakowskich.

Biblioteka szlachecka - mieszczańska.

W archiwum aktów dawnych miasta Krakowa, jak również w księgach sądowych leży obficie źródło charakterystycznych zwizków i obrazów oświecających życie codzienne naszych przodków. Szczególnie wyzyspujące materiały obnosić się do wieku XVI-go, który jak wiadomo z historii i literatury nosi w dziejach Polski nasz wieku złoty. Zaszubiona to była nazwa, jeżeli się uwzględni, że wówczas panowała w Polsce Jagiellońskie najpotężniejsza w tych czasach dynastia w Europie, że między innymi między nich stawał znakomitych pisarzy, uwieczniających w swych utworach piękność i doskonałość języka polskiego, a także poziom ogólny kultury społeczeństwa i jego życie codzienne znajdowały się na wysokim stopniu.

W księgach sądowych z XVI wieku znajdujemy między innymi opis najzadki kamienicy w Krakowie i spis rzeczy, które właściciel tej kamienicy do użytku stałowy.

W orzecku, jaki służy na prawie tego opisu wytworzył nazwa, powiadający w pełnej mierze doskonałość zwaną wieku XVI epoką złotą. Słuskiadujemy się z rzeczowego opisu, że mieszkaniec szlachecki, zamieszkała w Krakowie, to pełnie przeciętna, jadująca na cywnych talentach, ma bilajetkę, jakiej teraz u wielu os-

z dyplomami naukowymi znaleźć nie podobna. Biblioteka ta nie jest spadkiem, ani przydomowym nabyciem, lecz zbiorem dzieł wartościowych, skrzepionych przez właściciela zbiorczych i skupczanych, przyczem nabycwa, choć mu dom z księgami zagrabiono, ma osobno zachowywać katalog, a w nim wymieniać cenę każdej książki, za jaką przez niego została nabyta, jeśli to oczywiście dzieła z przeszłości polskiej w opisie złoty stało na tak wysokim stopniu kultury, iż zakupno i użytkowanie księgi o treści bardzo poważnej, było jedną z zasadniczych potrzeb jego codziennego życia.

Oto dokument, obejmujący bibliotekę właściciela kamienicy w Krakowie, nie będącego żyjącym uzożym:

Rok 1546. Stefan z Bożej łaski król Polski i t. d. (dokument pisany po łacinie). Tobie Wielm. Stanisławowi Dembińskiemu z Deban star. Chęcińskiemu, dziedzicowi na Kosociach, Luceznych, Piaszczach i innych wszystkich wsiach i dobrach należonych, które po Wielm. Walerjan Dembińskim, kustoszanie królewskim sieni Twoim przaszastych i t. d. Bonawenturę Mikolaj Bronowski o to, że w nieobecności tegoż Mikolaj Bronowskiego, jego siostry Barbary córki s. p. Jana Rybskiego z kamienicy przy ulicy Mikolajowskiej się wypędził i kamienicę podstępnie zawładnął, a przyczem zagrabił książki tegoż Mikolaj Bronowskiego, a mianowicie:

Kronikę Jana Długosza (Joannis Longini, seu Dlugosii) całą i nieustrzoną, pisaną skrzepioną nieoprawioną, na trzy kiości, czyli trzy tomy rozłożoną, które z kroniki tegoż autora od Wielm. Joachima Ocieńskiego z Ocieczyna, starożyty Ostrowszczyńskiego na zmianę otrzymano, niemający księżem przepisali, wartości 3000 forynów. Dalej dzieł Augustyna tomów sześć, wartości 24 fl., żywoty świętych, wartości Sinią Kartuzja siedm ksiąg wartości 40 fl., jeden tom żywotów św. na cały rok, kupiony za 10 fl., dzieła Confessionis Augustini kupiona za 4 fl., dzieła Eneasta Sylwiusza, kupione za 6 fl., dzieła Theodilata, kupione za 10 fl., Jana Falry biskupa, kazanie niedzielne i o świętych na cały rok za 10 fl., biblia łacińska za 4 fl., kazania Wujka polskie, na niedzielę na cały rok, wartości 4 fl., cały zbiór praw (corpus iuris), pięć tomów, w pięciu foliatach w skórze czerwonej znakami i podpisem Wielm. niesdy Piotra Knity z Włocławca, wojewody krak., oznaczone, wartości 60 fl., drugi zbiór praw (corpus iuris) również w pięciu tomach, w białej skórze, wartości 50 fl., dzieła Olsztrupa w jednym tomie, 6 fl., praw w różnnych wykładach mezożytych, w prawach obywatelskich, wartości 6 fl., statut Jakuba Pruskiego, kupiony za 4 fl., statut polski Horborta kupiony za 4 fl., konstitutey polskie drukowane dekrety królewskie i trybunałskie, wartości 40 fl., zwierciadło sędziego, wartości 12 fl., starv statut Łaskiego, wartości 20 fl., kronika Biel-

Z powodu nieaktownego postępowania zarządu miasta, ozywalec są zmuszony ustawicznie z gminą się procesować, ludność z niechęcią i ociąganiem płaci podatki, nie widzi, że gospodarka gminy jest nieudolna, że sądzi się zbliżyć prosiem publicznym na niepotrzebnie wielką szlachę administracyjną, że nie pomniejsza nieruchomości gminy, a nowych się nie przywarza i t. p. Stał zresztamiśmow mieszczki: jest zapewniany i pozostawiony sam sobie, nie ma się kto nim zająć, a obecną zarząd m. poza nieudolną gospodarką gminą — dokłada wszelkich protekcyjnych starań, aby się tylko przy władzy utrzymał, a nie ma na tyle wytko, że w gminie jest przeciw niemu uświadomiony pomysł niezadowolona i ludność wychodzi z niecierpliwością albo nowych wyborów gminnych, albo dobrowolnego ustąpienia p. Awwasa i Dra Friedberga.

W następnym liście podany szczegółowo wyszkoli naszo lodzkiej gminie, aby i inna czełtelnicy z poza Wierzki o nich wiedzieli.

Tymko.

Wiece rekodzielniczo - mieszczańskie w Ketach.

Stowarzyszenie przemysłowców i kupców w Ketach, pozostając pod przewodnictwem p. J. Baczaka, zwołało w niedzielę, dnia 26-go października b. r. ogólny wiec rekodzielniczy i mieszczoan do sali pod „Białym Orłoni” w sprawie ostatnich wyników podatku przemysłowego. Ożozzenia sala zapelniała się dosłownie po brzozi.

Zapisał wiec w. J. Baczak, wiajając zebranych, w szczególności p. Kawała Holecę i delegatów z Zywotu m. Mojżezka i Rybarskiego, wzywając wybrano mieszczoanami p. J. Baczaka, zastępcą p. St. Bielewskiego, sekretarzem p. Z. Sroczyńskiego.

Prerwy przemówił p. Mojżezek, który przedstawił szczerze akcję kamifelu rekodzielniczo-mieszczańskie w Zywotu, zmierzającą do zmiany niesprawiedliwych, krzywdzących wymiarów podatku przemysłowego za I półrocze 1924 roku w powiecie zwięctwim i udeżył szczerą informację o stanowisku władz skarbowych.

Następnie poseł K. Holecę zabrał głos, wzywając z łebci przbiegu interwencyj delegacji ketowskiej Izby rekodzielniczej przy jego i sen. Adolmana współdziałaniu a prezesa Izby skarbowej Dra Grzegora w sprawie reformy wymiarów podatku przemysłowego i odroczenia izby skarbowej oraz o zarządzeniach, jakie Prezes Izby skarbowej wydał, o czym donosiliśmy w poprzednim numerze „Głosu Mieszczańskiego”.

W dalszym ciągu swego przemówienia poseł K. Holecę przedstawił obecne położenie gos-

kiego w polskiem najwięcejszym wydaniu, wartości 6 fl., kronika Marcjana Kromera za 4 fl., kronika Mielchowity za 5 fl., Aleksandra ab Aleksandro Gemalina diemni et platniam o zyciu papierzy i inne tego dzieła, wartości 15 fl., herb polskie Paprockiego, kupione za 3 floreny, Aleksandra Owagiana, opis szarmackiej Europy za 3 fl., oficeria Zygmunta, piśmiarsze po polsku za 20 fl., to samo w druku z 5 komentarzami za 1 fl., Przewias polski, kupiony za 4 fl., słownik (vocabulary) prawniczy i do innych dzieł, kupiony za 3 fl., leksykon łacińsko-polski, kupiony za 5 fl., czwartka o świętych za groszy 50. — Te księgi były w foliantach.

Dalej idzie szczegółowy wykaz zobrzanych kaigaz in quarto jak: „Porządek prawa za 3 floreny, Quincenz Orzełowskiego za 1 fl., drugi dzialog za 24 gr. i t. d., a wreszcie drugi spis obywateli książek i hmozi.

Łączna wartość zboru książek Mikolaja Orzełowskiego, szlachetnie-mieszczoanina, nie posiadającego zresztą żadnego znacznijezego stanowiska, ani godności publicznej, ani też zbijającego stanowiska naukowego, przedstawia kwotę okolo 430 florenów, to jest sumę, za którą na owe czasy można było nabyć wcale przyszyty majątek ziemski, dający całej rodzinie dostatek utrzymania.

podareze i podniósł konieczność gruntownej reformy ustawy o podatku przemysłowym, związawsz w odniesieniu do orzeczadła i małego handlu, które wogole od podatku obrotowego powinn być uwolnione.

W dyskusji przemawiali pp. Mojżezek, Rybarski, J. Jurni, J. Woźniak, W. Kasperek i inni, podnosząc liczne zażalenia na sposób urządzania Komisji szacunkowej w Białej i jej szkodliwy skład osobisty oraz żądając się na najmniej przecięzione podatkowców.

Po wygłoszeniach posła K. Holecę zrozmadzane uchwalilo rezolucję z żądaniem rewizji dokonanych wymiarów podatku, reformy samej ustawy o podatku przemysłowym i przeniesienia Ket z II do IV klasy podatkowej.

W wice wybrano Komitet obywatelski, który ma czuwać, aby zarządzenia Prezesa Izby skarbowej odnośnie do ulg rzeczywiste zostały wykonane i w tym kierunku interwencowac u władz skarbowych.

Poradnik podatkowy.

ULGI DLA PŁATNIKÓW PODATKU OD NIEMUCHOŚCI.

Właściciele nieruchomości miejskich, nie posiadający gotówki do zapłacenia pierwszej raty podatku od nieruchomości, której płatność przypadła na 1 października b. r., mogą uzyskać odroczenie do końca grudnia b. r., za opłatą 1% odsetek miesięcznie.

Podania o odroczenie należy wnieść do Magistratu.

PODATEK DOCHODOWY OD UPOSAŻEN.

Zgodnie z przepisami o państwowym podatku dochodowym od dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, Ministerstwo Skarbu w dniu 18 b. m. zarządziło, aby pobór tego podatku, począwszy od listopada b. r. dokonywany był według zmniejszonej skali. Zmiana polega na tem, iż uposażeniom podlegającym odciążeniu ponad 3212 zł rocznie, gdy dotychczas minimum wynagrodzenia, podlegającego opodatkowaniu, wynosiło zgodnie z rozporządzeniem z dnia 18 kwietnia b. r. 2920 zł.

Ilośćkadowej skali jest następującej:	
od 3 212 — do 4 282,68	2%
— 4 282,68 — 5 353,37	2 1/2%
— 5 353,37 — 6 424,06	3%
— 6 424,06 — 7 494,75	3 1/2%
— 7 494,75 — 8 565,44	4%
— 8 565,44 — 9 636,13	4 1/2%
— 9 636,13 — 10 706,82	5%
— 10 706,82 — 11 777,51	5 1/2%
— 11 777,51 — 12 848,20	6%
— 12 848,20 — 13 918,89	6 1/2%
— 13 918,89 — 14 989,58	7%
— 14 989,58 — 16 060,27	7 1/2%
— 16 060,27 — 17 130,96	8%
— 17 130,96 — 18 201,65	8 1/2%
— 18 201,65 — 19 272,34	9%
— 19 272,34 — 20 343,03	9 1/2%
— 20 343,03 — 21 413,72	10%
— 21 413,72 — 22 484,41	10 1/2%
— 22 484,41 — 23 555,10	11%
— 23 555,10 — 24 625,79	11 1/2%
— 24 625,79 — 25 696,48	12%
— 25 696,48 — 26 767,17	12 1/2%
— 26 767,17 — 27 837,86	13%
— 27 837,86 — 28 908,55	13 1/2%
— 28 908,55 — 29 979,24	14%
— 29 979,24 — 31 049,93	14 1/2%
— 31 049,93 — 32 120,62	15%
— 32 120,62 — 33 191,31	15 1/2%
— 33 191,31 — 34 262,00	16%
— 34 262,00 — 35 332,69	16 1/2%
— 35 332,69 — 36 403,38	17%
— 36 403,38 — 37 474,07	17 1/2%
— 37 474,07 — 38 544,76	18%
— 38 544,76 — 39 615,45	18 1/2%
— 39 615,45 — 40 686,14	19%
— 40 686,14 — 41 756,83	19 1/2%
— 41 756,83 — 42 827,52	20%
— 42 827,52 — 43 898,21	20 1/2%
— 43 898,21 — 44 968,90	21%
— 44 968,90 — 46 039,59	21 1/2%
— 46 039,59 — 47 110,28	22%
— 47 110,28 — 48 180,97	22 1/2%
— 48 180,97 — 49 251,66	23%
— 49 251,66 — 50 322,35	23 1/2%
— 50 322,35 — 51 393,04	24%
— 51 393,04 — 52 463,73	24 1/2%
— 52 463,73 — 53 534,42	25%
— 53 534,42 — 54 605,11	25 1/2%
— 54 605,11 — 55 675,80	26%
— 55 675,80 — 56 746,49	26 1/2%
— 56 746,49 — 57 817,18	27%
— 57 817,18 — 58 887,87	27 1/2%
— 58 887,87 — 59 958,56	28%
— 59 958,56 — 61 029,25	28 1/2%
— 61 029,25 — 62 100,00	29%
— 62 100,00 — 63 170,75	29 1/2%
— 63 170,75 — 64 241,50	30%
— 64 241,50 — 65 312,25	30 1/2%
— 65 312,25 — 66 383,00	31%
— 66 383,00 — 67 453,75	31 1/2%
— 67 453,75 — 68 524,50	32%
— 68 524,50 — 69 595,25	32 1/2%
— 69 595,25 — 70 666,00	33%
— 70 666,00 — 71 736,75	33 1/2%
— 71 736,75 — 72 807,50	34%
— 72 807,50 — 73 878,25	34 1/2%
— 73 878,25 — 74 949,00	35%
— 74 949,00 — 76 019,75	35 1/2%
— 76 019,75 — 77 090,50	36%
— 77 090,50 — 78 161,25	36 1/2%
— 78 161,25 — 79 232,00	37%
— 79 232,00 — 80 302,75	37 1/2%
— 80 302,75 — 81 373,50	38%
— 81 373,50 — 82 444,25	38 1/2%
— 82 444,25 — 83 515,00	39%
— 83 515,00 — 84 585,75	39 1/2%
— 84 585,75 — 85 656,50	40%
— 85 656,50 — 86 727,25	40 1/2%
— 86 727,25 — 87 798,00	41%
— 87 798,00 — 88 868,75	41 1/2%
— 88 868,75 — 89 939,50	42%
— 89 939,50 — 91 010,25	42 1/2%
— 91 010,25 — 92 081,00	43%
— 92 081,00 — 93 151,75	43 1/2%
— 93 151,75 — 94 222,50	44%
— 94 222,50 — 95 293,25	44 1/2%
— 95 293,25 — 96 364,00	45%
— 96 364,00 — 97 434,75	45 1/2%
— 97 434,75 — 98 505,50	46%
— 98 505,50 — 99 576,25	46 1/2%
— 99 576,25 — 100 647,00	47%

Kwoty potrzone zgodnie z powyższą skalą winny być wpłacane kas skarbowych w terminie do 7 dni po dokonaniu potrącenia.

Kalendarz podatkowy.

Podatki bezpośrednie, płatne w listopadzie.

- 1) Gruntowy: Druga rata półroczna, płatna do 15-go listopada.
 - 2) Od nieruchomości: (Patrz wyżej: Ulgi dla płatników podatku od nieruchomości).
 - 3) Przemysłowy: a) miesięczna wpłata podatku od obrotu za październik 1924 r. przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii i przedsiębiorstwa przemysłowe I-V kategorii. Płatna do 15 listopada.
 - b) za I półrocze 1924 r. przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe bez względu na terminy (osoby fizyczne i prawne). Płatny w kategoriach, oznaczonych przez Insp. Skarbu.
 - 4) Dochodowy: a) za rok 1924 wymierzony definitywnie dla osób fizycznych i prawnych, płatny w terminach oznaczonych przez Insp. Skarbu w nakazach płatniczych.
 - b) przez służbowców od uposażeń służbowych i wynagrodzeń w październiku. Płatny do 7-go listopada.
 - 5) Majatkowy: Druga połowa II raty podatku majątkowego, płatna od 10 listopada do 10-go grudnia b. r.
- Ewentualnie ulgi w zapłacie drugiej raty podatku majątkowego, przysługujące na tych samych zasadach, jak poprzednio, zgodnie z rozporządzeniem ministerstwa skarbu z dnia 2 października, udzielane mogą być tylko tym płatnikom, którzy uiszcili wszelkie zaległości z tytułu drugiej zaliczki i pierwszej raty.

Dziesięcioroż przykazań dla podatnika.

Komitet porady i obrony w sprawach podatkowych wydal odezwę do wszystkich płacących podatki, którym to odezwą tak umuje wskazówki dla podatników:

- 1) Nie bédźcieś klacy karci, o ile w terminie złożyteś do podatku zeznanie (faks).
- 2) Nie powina komisja podatkowa szacunkowa pomylić się o a) o ile tak, to masz oparcie na twych zeznaniach.
- 3) Pamiętaj, byś w terminie płacił podatki, a uniknieś kosztów zwłok.
- 4) Czyj ustawę, — ale żądaj sprawiedliwości, a bédzieś Ci się dobrze powodziło.
- 5) Nie zaniedbuj swego zawodu chociaż krzywdzący masz podatek.
- 6) Nie bądź naiwnym, o ile masz dowody, — żądaj służebnego wymiaru.
- 7) Nie szczerz czasu na zapiski, bo tem samym siebie upowiadz.
- 8) Nie mów przeciwko twemu sąsiadowi, bo płaciś mniejszy podatek, bo możeś ma sprawiśliwy.
- 9) Nie potajaj żądajś prawdy, bo Ci udowodnią mogą.
- 10) Nie zwajaj i nie bój się, — donieś Komitetowi Porady i Obrony w sprawach podatkowych twoje szczerze żale, a oczekiadzś sobie wiele kłopotów, pieniędzy i oszu.

HUMOR PERSKI.

Największy głupiec.

Stach kupił od handlarzy koni śliczanego rumaka. Jeden z handlarzy opowiadał szczerze o pewnym ślicznym koniu, którego zobowiązał się dostarczyć za opłatą 10 tysięcy rupii. Stach się bardzo do tego kupna zapalił i polecił wypłacić kupcowi cenę konia konia.

W jakimś czasie, kazał sztach, w przystępie dobrego humoru, ażeby mu jego wyprę sztach najwieszszych głupców w całym królestwie. Wezpr jednak odzrekł:

- Nie mogę tego uczynić panie!
- Dlaczego?
- Bo musiałbym na pierwszym miejscu umieścić nazwisko szacha.
- A to z jakiego powodu?
- Człowiek, który płaci z głęzy 10 tysięcy rupii za tego handlarza, którego nie zna, ani nie wie gdzie on mieszka, ten jest największym głupcem.
- Ale ebnysz zrobił, gdyby mi ten handlarz naprawde śliczanego konia dostarczył?
- Wtyle wykrylibyśmy nazwisko szacha, a wpisałbyś na to miejsce nazwisko handlarza.

Tydzień polityczny.

FRANCJA.

Rząd francuski uznał oficjalnie rząd bolszewicki w Rosji. Kosza wysłał zarząd do Paryża swego ambasadora, a Francja zamianuje swojego ministra pełnomocnego w Moskwie. Senator de Montie, który był uważany za kandydata na ambasadora francuskiego w Rosji, zdążył na zaproszenie uznanie Rosji bolszewickiej i był przesłem odpowiedzialnej komisji — odmówił objęcia tego stanowiska. Równocześnie uchwalili komisja finansowa parlamentu francuskiego skrócenie budżetu na poselstwo francuskie w Watykanie. Fakt ten świadczy o pogorszeniu się stosunków między Stolicą Apostolską a Francją. O ile dojdzie do takiego zwołania, to władze watykańskie odbiorą Francji protektorat nad katedrami w Turcji i w Chinach, co dawno dotychczas duże korzyści Francji.

Ustępki gabinetu Mac Donalda w Anglii wpłynęły również na stosunki francuskie i jak twierdzą niektórzy dzienniki może spowodować również zmiany gabinetowe. Opozycja francuska czyniła objawy wielką ruchliwość.

ANGLIA.

Wyboryca agenda do parlamentu dobiega końca — we środę, 29 b. m. wybory. Znowy stosunków angielskich przeważają, że najwięcej głosów otrzyma partja konserwatywna, potem partja pracy (laburysty), a najmniej liberalna. Kilka dni temu ogłoszono list Zimmerywa-Apfelbauma, zawierający instrukcje z Moskwy dla komunistów angielskich, ażeby wywołali rewolucję w Anglii. Sprawa ta narobiła wiele wrzawy, ponieważ okazało się, że ten sam bolszewik, którego ciałem uznaje rząd Mac Donalda, Anglija na zawrót przyjaźni z bolszewikami, może nawet pozyczyć pieniądze, a i o popieraniu rewolucji w Anglii. List ten może bardzo za szkodzić przy wyborach partji pracy.

Z kraju i ze świata.

POGRZEBIENIE HENRYKA SIENKIEWICZA.

Zakończył Henryka Sienkiewicza, zmarłego we Węwey w Swajowjary w r. 1916, zostały sprowadzone do Polski staraniem Kunikiera, który się osobno dla tego celu zawiązał. Dnia 25 b. m. przybyli śmiertelnie szczerzy sławnego pisarza do Warszawy, gdzie zostały pochowane z wielkimi uroczystościami w osobno zbudowanym grobowcu, w podziemiach katedry św. Jana.

W Warszawie podryły zwłok towarzyszyli im wziętym manifestacji żałobnej. W Paryżu czeskiej uroczystość w podobnie żałobnym wzięli udział najwięcej dostojnicy państwowi. Sienkiewicz miał się za życia wyrazić, że życzyłby sobie być pogrzebanym w Krakowie. Dzielę tylko niezadowolony władz krakowskich stało się, że ten najslawniejszy z polskich pisarzy, nie spoczął w Krakowie, a nawet w czasie przewiezienia jego szczątków, nie zatrzymali się one w Krakowie dla złożenia hołdu autorowi „Quo vadis”, „Kryzysy” i „Trylogii”.

PODRÓŻ MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU.

Minister Kiełnor wyjechał na podróż obywatelską zagłębia natwego. Zwiedzi on Jasló, Borysław, Drohobycz i Łków.

MONETY SREBRNE. Z dniem 1 listopada została puszczona w obieg pierwsza moneta srebrna 50 to 2 złotówki, wykonane w Anglii. Namzię zostanie tylko wypuszczony 800 tysięcy sztuk, a w stare, jak będą naderżały nowe transporty z Anglii, Francji i Ameryki, zwiększy się ich ilość. Monety te przedstawiają się bardzo ładnie, i są zrobione z najlepszego stopu srebra, niż monety innych państw.

EPIDEMIA SZKARLATYNY. W Krakowie szerzy się szkarlatyna, zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej, chociaż nie szerzyła również do starszych. W zakładzie kontynuacyjnym na Białym Prądniku znajduje się 35 chorych na szkarlatynę. Wypadki śmiertelne dotychczas nie było.

FORD ZAŁOŻY FABRYKĘ W BYDGOŚCZY? Bałta miejska w Bydgoszczy obraduje nad nielawną nad projektem budowy wielkiej fabryki samochodów. Po przeprowadzonej dyskusji uchwa-

NIEMCY.

Niemieckie porozumienia co do nowego rządu, spowodowała rozwiązanie Reichstagu. Obecnie przygotowuje się walka wyborcza. Ciągle jest, że dotychczas żaden parlament, choć długo istnieje w Niemczech republiką, nie skończył się normalnie, gdyż tak pierwszy jak i drugi uległy rozwiązaniu. Dla objaśnienia podajemy skład ostatniego Reichstagu: 106 Niemiecko-narodowych, 100 Sojeczni-komunistów (5 Centrum, 62 Komunistów, 45 Niemiecka partja ludowa, 32 Narodowo-socjalist. 27 Niemiecko-demokratyczna, 16. Bawarska partja ludowa, 15 Gospodarcze zjednoczenie, 4 Niemiecko-socjalni.

Równocześnie z parlamentem został rozwiązany sejm pruski.

Według sprawozdania banku rezerwy obieg banknotowy pokryty jest w 43.9% w złocie, a łącznie z walutami zagranicznymi w 58.6%. Liczba bezrobotnych spłynęła w ciągu jednego miesiąca z 513 na 473 tysiące.

ROSIJA.

Coraz częściej zdarzają się w Rosji objawy buntu ze strony chłopów. Polakci we formie zbiora napływają opornie i często zwracają się, że akcyzacja tego polakci kończy się kłótwą. Rząd bolszewicki czuje, że nastroj wsi rosyjskiej jest mu wrogi. Wysłała stąd szpiegów między chłopów, nazywając ich „korespondentami” i chce wiedzieć „jak trawa rośnie na wsi”. Ale chłopci, gdy tylko poznają takiego korespondenta, nie robią z nim dużo historii tylko uśmiercają go na miejscu. W ostatnim czasie zabito już przeszło 40 takich bolszewickich agentów.

GRECJA.

Nowy rząd, jaki powstał, jest prawicowy. Premierem jest Mihalopoulos, będący równocześnie ministrem wojny.

Włta Italia wysłał do znanego przemysłowca amerykańskiego Forda pismo z oświadczeniem oddania Fordowi drugiego kompleksu gruntów pod budowę fabryki samochodów.

ZYDZI JADĄ DO PALESTYNY. Dnia 26-go października wyjechało z Warszawy 130 żydów, a dnia 30 października 150. Do grupy tej przylączyło się 60 żydów w Łwowie, gdy emigranci jalią przez Lwów i Rumunję. W ciągu bieżącego tygodnia na wyjechać jeszcze grupa 450 żydów z Warszawy do ziemi obiecanej.

Kraków w ubiegłym tygodniu.

Uroczystości i obchody. — O czym nie chce pomyśleć przedym m. Krakowa? — Afery socjalistyczne.

Tydzień ostatni minął w Krakowie pod znakiem uroczystości Sienkiewiczkich. Aekolwiek ludność naszego miasta nie było danym eście zwłoki wielkiego Pisarza w katedrze wawelskiej, to jednak przez swoich reprezentantów złożyła w Dziwizicach hołd wielkiemu pisarzowi nad jego trumną.

Również żywo zainteresował mieszkańców miasta Tydzień lotniczy, a hojne datki, jakie popłynęły na cele Ligii obrony przedwojnowej Państwa, awiedzą dotąd i o zrozumieniu tej dmożności kraju. Przepuszczalnie dochód z Tygodnia lotniczego na terenie Krakowa osiągnął sumy 40 tysięcy złotych, który wystarczyło na kupno blisko trzech samolotów.

Obecnie przygotowuje się Kraków do uroczystości obchodu 6-jej rocznicy oswobodzenia miasta z pod zaboru austriackiego. Uroczystości odbędą się, jak zawsze, 31 października i obejmie naderżaństwo w kościele Mariackim i tradycyjna zmiانة warty na odwiechu.

Równocześnie z przygotowaniem do obchodu publicznikowego czynione są przygotowania nad użyczeniem pamięci lwatarskich ulotów, policyjnych G listopada ul. r. na ulicach Krakowa. Etykieta w tej uroczystości zapowiadają liczne delegacje z całej Polski.

Z spraw ogólnych wysunęła się na pierwszy plan kwestja budowlana. Rzecz zrozumiała, że

Wła braku kredytów rata akcja ograniczyła się do najkonieczniejszych budowli, szeregówi rządowych. Obecnie prowadzone są w Krakowie formowe roboty nad ukończeniem budowy gmachów Izby skarbowej, kliniki kwatruologicznej, oraz nad rozpoczęciem budowy akademii górniczej. Niezależnie od akcji rządowej wzmożony ruch budowlany polęła spółka mieszkaniowa miast młodo-polskich, która starająca się powołać subwencji rządowych. Inicjatywa spółki nie nosi jednak charakteru społecznego, gdyż poboranci przez nią czynno uniemożliwiają nabycie mieszkań przez środowie nawet zamowne warstwy ludności.

Jedynie należałoby oczekiwać decydującego w tym kierunku kroku ze strony Prezydium miasta, które jednak akcja budowlana uważa za kwestję całkiem drobną i nie zdradza żadnej inicjatywy w kierunku ulżenia ludności gniebno-jej brakiem mieszkań. A przecież gmina m. Krakowa, posiadając olbrzymie parcele, mogłaby w tym kierunku wiele zdziałać, do czego potrzeba jednak dobrej woli i energii, których to brak cechuje niestety. Komisaria rządu i jego doradcy.

W ub. tygodniu poruszyły opinie publicznej dwie afery: jedna, to nadwyżka dyrektora krakowskiego oddziału Banku sukrowietowa dra Groszewskiego, druga to szama socjalistycznych kapitałów; pola Marka i adwokata Winiarskiego Groszewski spieniężnił przy szkodę Centralnego Banku sukrowietowa w Poznaniu, oraz jednego ze swych współników kwotę 400.000 zł., zaś szereg instytucji finansowych i osób prywatnych ponosiłgł włożono na drugie 400.000 zł. Wspomniana zaś spółka socjalistyczna przeholowała również w długach wolałowych, narzucając wierzycielom na stratę w wysokości kilkuset tysięcy złotych. Operacji tych dokonywały one jako właściciele fabryki drożdży na Debnikach.

Wielką wrzawę w słowach sądowych i opinii miasta wywołał wiadomość, że zarządy, jakie stawiano okrzykami publicznemu z rozprawy o rajdca Isotopolowa, prok. Sosnowskiemu, jakoby wpływał na sędziów przysięgłych w kierunku zwierzania ławy — okazały się z gruntu fałszywe. Władze warszawskie dają do umorzenia całej tej sprawy, jako pozbawionej podstaw. al.

Delegacja piekarzy u min. przem.

Dnia 20 października k. r. w czasie audjencji, udzielanej przez Ministra Handlu i Przemysłu w Krakowie, przyjęta została także delegacja Cechu Piekarzy krakowskich, przewożona przez Starszego Cechu, p. Długoszewskiego. W obszernym monojorale, wzmronym p. Ministrowi, zalił się Cech na niesłychane pokrzywdzenie piekarzy przy ustanawianiu cen maksymalnych na chleb, przestawieniu władzy przemysłowej nie zważając całkiem na wysokość bieżących cen, maki i ustalając ceny chleba w sposób zupełnie dowolny (!), a dla przemysłu piekarskiego wzrost rumpanję.

Minister wysłuchał bardzo łaskawie wywólów delegacji, przyrzekł sprawę natychmiast rozpatrzyć i wydać potrzebne zarządzenia; wyznosił zarzem, że w najbliższym czasie ogłoszona zostanie ustawa, normująca dla całego Państwa jednakoży sposób ustalania cen maksymalnych pieczywa.

Mnny uderzenie; że audjencja ta odnieść jęzodajny skutki i oddał władze przemysłowej kierować się będący przy ustalaniu cen maksymalnych chleba wyłącznie cenami maki i ustalając wypięku, a nie, jak dotąd, względami ubocznymi, nie mającymi nic wspólnego ze sobą kalkulacją. Nie wątpimy też, że stosowany dotąd do uczciwej i ciężkiej pracy piekarzy system policyjnego ich traktowania należeć będzie oddał do niepewnotnej przeszłości.

Od Administracji.

Sp. P. T. Czytelników „Głosu Mieszczańskiego” upraszamy o rychłe nadesłanie przemytaty, celem uregulowania nakładu.

W tym celu załączamy czeki P. K. O. do dzisiejszego numeru.

Na manowcach rządowej polityki wywozowej.

Bydło i trzodą wolno wywozić bez ograniczeń a równocześnie sprawdza się drogie tłuszcze amerykańskie. — Tak rujnuje się produkcję krajową!

Oczywisty następstwem uwagi, którym niepodobna nie przyznać bezwzględnej słuszności, a które powinny trafić tam, skąd wychodzi najniekorzystniejsze, często najhazardziej niebezpieczne zarządzenia:

„Dziwami torami chodzi polityka gospodarcza naszego rzędu. Pod naciskiem i na interwencję pozakulisową sfer rolniczych wydał rząd zezwolenie nieograniczonego wywozu z kraju trzody i bydła zarządcie. Władze nasze okazywały się w tym kierunku do tego stopnia liberalne, że nawet nie rozdzielono kontyngenta wywozowego na poszczególne województwa. Logika nakazywałaby bowiem, żeby przynajmniej w pogranicznych województwach wywozić pewne ograniczenia i nie powodować całkowitego opoboczenia ich z żywca wskutek tego, że bliższe granicy przy mniejszych kosztach przewozowych, niż a głębi kraju, sprzyja ładniej wzmoczonej eksportowi.”

„Ale nie chcemy nawet wchodzić się w powody, które skłoniły rząd do wydania takich zarządzeń. Trudno — „wyższe względły” tego wymaganie. Ale nie możemy pominąć tu znaczenia imięj sprawy, z tą w związku, którą stowarzyszenie rolnicze w Warszawie doprowadziło zarządzenia władz. Węć wolno wywozić za granicę państwa każdą ilość surowego towaru bez ograniczenia, a nie wolno wywieźć z Krakowa, ani jednego kilograma gotowego artykułu spożywczego, t. j. mięsa, wędlin i tłuszczy?”

„Nie wolno przerabiać w Krakowie wędlin na eksport nawet nie zagranicę, ale w głąb kraju, nawet za osławione rogatki krakowskie,

lecz bez ograniczeń wolno wywozić surowiec poza granicę państwa?”

Oczy to ma się nazywać rozzumną polityką gospodarczą, zmierzającą do popierania rozwoju produkcji krajowej? Szczęśliwie, że nie.

Przemysł masarski w Krakowie, przed wojną, stał bardzo wysoko. Główną i cenioną była marka wyrobów krakowskich, które produkowały na masowy eksport i nie było większego miastu w Austrii, któreby każdy eklep spożywczy nie posiadał wyrobów krakowskich. Dnia, zamieszkał zaś zagranicę gotowe produkty, wysyłamy, ale... dziesiątki tysięcy sztuk świń. Zato cały kraj wprost zawalony jest tłuszczami amerykańskimi, o kilkadziesiąt procent droższymi od krajowych.

O ileż niepodobna byłoby stworzyć warunków normalnej produkcji masarskiej, co tak samo tu, jak i w każdej innej gałęzi przemysłu, dąłoby rekolonializacji oczyszczenia, zastrzeżenia dla bezrobotnych (których w samym Krakowie jest kilkaset ukwalifikowanych robotników), a wreszcie prowadzenia do całkowitego wyzyskania surowca, z którego przed wędlin i mięsa możnaby na miejscu przerabiać surowiec, tłuszcze i inne uboczne produkty przemysłowe.

Dziś masarz krakowski ogranicza swą produkcję tylko do potrzeb miejscowych, o wyrobie zaś wędlin na większą skalę, a więc — przy zmniejszonych kosztach administracyjnych, ani myśleć mu nie wolno. Tu też wszystkie krakowskie masarnie, razem wzięto, nie produkują dziś tyle wędlin, ile ich w świat wysyłały przed wojną pojedyncze firmy, np. Salskiego lub Białka. Ar.

WIA DOMOSCI GOSPODARCE.

Geny na rynkach towarowych.

CUKIER.

Lódz, 23. 10. Magistrat otrzymał transport cukru z kampanji tegorocznej. Cukier ten sprzedawany będzie po cenach: za 1 kg. kostki w hurcie 1 zł. w detalu 1.15 zł., faryna w hurcie 1.32 zł., w detalu 1.20 zł.

TŁUSZCZE I OLEJE.

Lublin, 24. 10. Ceny za 100 kg. łoża magazynu olej gazowy 16. — automobilyowy 70. — cyndrowy do przep. parny 50, heuryna (730/740) 60. parafina 95, terpentyna biała 85. — 40twa 85. — 40twa 75, czerwona 1. 60. — nafta 29 zł.

Lódz, 24. 10. Za 100 kg. łoża Lódz w dol. gliceryna chemiczna czysta 52. — 40twa techniczna 82. 40, 10j 96.5. — krowiny 22. kwas tłuszczowy kokosowy 26. olejna 30, stearyna 32, mój Nr. 1 żywiczo 105. — omywialnik 115 zł. olej garbniki 131 zł. Tendencja na tłuszcze bardzo mocno wzrostowa.

Poznań, 24. 10. Smalec amerykański za 1 kg. 2.80. Tłuszcze roślinne 2.20, margaryna 2.30, olej stolowe 1. 60. — II gat. 4.80.

SKÓRY I GARBNIKI.

Lódz, 24. 10. Skóry bydlęce ciężkie niecolone ma 1 kg. surowej wagi łoża Lódz od 135—140. Tendencja dość mocna. Popyt dotychczas z powodu świat był w nich niewielki, spowodowane jest jednak polepszenie zaopatrzenia dostawcami. Żywiec (Zabłocie), 24. 10. Skórki krowiejsze wyprawione białe za sztukę w dolarach 0.28—0.30, kolorowe 0.15—0.25, bierznie dziesięćnie ze skórek krowiejszych, kolorowe (spód ze skórek krowiejszych) 3.20. — epód satyn. 5.20. — białe, epód sat. 6.50. białe krowiejsze naturalne i fardowane 2.60—3.50. białe baranikow. 9.00—12.00. białe ze skórek krowiejszych i kociach, fardowane 10—12. rózne kolory skórek krowiejszych, na czarno, brossowo, popielato 0.35, kolory fardowane 0.80, skórki baranikow. czarne (brzojszy) 1.10—1.30, skórki baranikow. fardowane 0.50—0.70. bar. fardowane na czarno „Alaska”, na brązowo, wpiolano i kryztały wierzchnie 12—14 dol. („Putro”).

WELNA.

Bydgoszcz, 24. 10. Notowania wełny firmy „Lana” w Bydgoszczy po cenach zakupu, przy

szpiedzą kalkulują się 5% wyżej fr. Bydło za 50 kg.: I gat. cienka 170.00—180.00. — II gat. krzyżowana 100.00. — III gat. gruba angolska 130.00. Tendencja w dalszym ciągu mocna.

MYDŁO.

Kraków, 24. 10. Mydło za 100 kg. zł. 120—135. 10j zwykły zagraniczny 27—28.50 dol. żywic francuska I. K. 11.50 dol., — amerykańska M. 10.50 dol. kwas kokosowy czysty Janey 26.80 zł. — kwas kokosowy nieczysty 26 zł. Tendencja na Azjatyckie tłuszcze techniczne bardzo mocna.

Lublin, 24. 10. Mydło „Jeleni” 1.33 — „Pasterka” 1.23. — „Merkury” 1.09 zł. za 1 kg. Tendencja mocna.

POKOST.

Bydgoszcz, 24. 10. Pokost nielany zagraniczny zł. 2.20 za 1 kg. łoża Bydgoszcz.

CHEMIKAŁJA.

Warszawa, 23. 10. Par. Chem. Zakł. Górnicych w Warszawie ustaliła następujące ceny hurtowne za 100 kg. zł., obowiązujące od dnia dzisiejszego dla wszystkich gazowni (odbiórów) na następujące gazy wyroby: amoniak techn. czysty (ciężki, gat. 0.900) 23. — (0.925) 37. — (0.910) 43. amoniak chemiczny czysty (0.910) 44. amoniak płynny bezwodny dla maszyn do ochładzania w butlach ciśnionych 200 zł. Siarczyn amonu (ca 21% azotu) 24.72. benzol surowy 45. — oczyszczony 55. białol surowy 44; solvent — nafta sur. 32. — oczyszczona 34. kwas karbolowy (20—25%) 17. — (25 do 30%) 17.50. — (30—35%) 18.00. — (35—40%) 18.50. — (40—45%) 20.00. (45—50%) 22.00. — (50—55%) 24.00. Krezol surowy czysty 40.00. Janey 50.00, szafalina szafalinowa 42.00 (z benzol. fasz 200.00, krezolol sodu 20.00, karbolinow 22.00, lakolol do zelaza 25.00, olej siarczynowy 14.50) — krezolowaty 14.00. — smolej 12.50. — smola preparowana bezwodna 33.00, pokost spolej 25.00, żywica kumarowna 23.00, pak (sucha snob) 13.50. krowian sponat 35.00, Inol 60.00, smola do malowania 14.50, 40tły cjanek potasu 175.00 (z benzol.).

Wiedzi, 24. 10. Na giełdzie towarowej w dziale chemikalij obrotu były bardzo niewielkie notowania w tys. kor. austr. za 1 kg: żywica francuska WW. 7.6, żelak pomar. T. N. 120, łoża Wiedzi wraz z polakitem obrotowym.

Żydowskie interesy gminy m. Krakowa.

„Jak wiadomo, ogólny zarząd zakładów przemysłowych, sprawy budowlane, dostawy dla gminy i t. d. spoczywają w rękach wiceprz. Szerego, zaś referatami ekonomicznymi, centralizującymi wszystkie sprawy natury prawniczej kieruje radnik tegoż wydziału p. Reiner. Dzięki więc temu, że najgłośniejsze agendy magistratu powierzone zostały żydom, „miłośnikom narodu” ciency się w magistracie tak daleko bliżej przywiązani, których nawet w części nie posiadają sfery przemysłowe i handlowe — katolickie. Na Wiedzi, że nie omyliamy gołobimowami frazami przytoczonymi następującym faktom:

Dostawy sromy i masła dla inwentarza miejskiego Zakładu czynienia miasta oddano Haberowi, niemal codziennie gościł w magistracie. Haber otrzymał się całą sferą swych kolegow. pejsatych, którzy zbiorowo, a za pośrednictwem swego szefa dostarczają swoję towar gminie w olbrzymich ilościach.

Właściciel wielkiego mlyna w Ludwinowie, adw. Dr. Forber, b. radca miejski korzysta z prądu elektrycznego dla swych zakładów przemysłowych prawie zupełnie bezpłatnie. Jak słychać już trzy lata dobiegają końca, jak rachunki przyślane Forberowi do wyprzedania zostały nie zapłacone.

Roboty plantacyjne a mianowicie odcyżnienie i odmalowanie ogrodów żolibznych w sezonie letnim wykonywali żydzi, polowanie jak i przedsiębiorstwo budowlane domu miejskiego w Alei Słowackiego powierzono dwóm żydom — firmom żydowskim.

MAGAZYN SUKIEN

A. MASŁONSKI

Kraków, Florjanska 29, w podwórku poleca: modele sukien i bluzek jedwabnych, crep de chine, materjaly i wykwintna bielizna. Ceny bardzo niskie. Ceny bardzo niskie.

TOWARY KOLONIALNE NA RYNKACH ZAGRANICZNYCH.

Hamburg, 24. 10. Rynok kawy pod znakiem tendencji wykreślającej, ongi niezmienione. Oferty brazylijskie o 2 sh. wyższe. Rynek kakao nie wykazał żadnych zmian, zapokierowano jedynie większą ilość. Towarom loco obroty drobne. Na rynku ryżu zmniejsza tendencja — zwłaszcza na towar nowego zbioru. Burmah nowego zbioru 16/3 Sh. Muluin 22.3. Valencia 23/9 sh.

Nowy Jork, 24. 10. Ceny za 1 lb Kawa Santos No. 4 loco 20⁰⁰, grudzi. 1936, marzec 18.00, maj 18.48, lipiec 18.03.

Wiedzi, 24. 10. W tys. koron austr. za 1 kg loco Wiedzi wraz z polakitem obrotowym: ryż wlości „Splendor” fr. 81. Burmah IIa, oryg. now. ziłoru 6.3 (za 50 kg loco wagon Triestei zew. 17.00/0), marmelada Liqueur 1824 r. 14, 80 dol. bismackie w workach 95/100 1924 r. 14.5. 1 dol. w wieściach Calmaha 103, rodojnyk sulfanik. Ca. roburum typ 8 w skrz. 25.5, kawa, herbatka, kakao, korzenie bez zmiany.

BYDŁO I NIEROGACZNA.

Kraków, 28 października. Na targowisku miejskim w Krakowie sprzedano w czasie od 10—25 października: buhaji 87, wieców 90, krow 316, jałowek 294, cielat 333, owiec 35, kóz i baranów 7, nierogacznicy 1125, razem 2210 zwierząt, z poprzedniego tygodnia pozostało 23, razem 2233 sztuk.

Placem za jeden kg. żywej wagi: buhaje 50—92 gr. krowy 85—05 gr., krowy 55—98 gr., jałowniki 63—98 gr., cielęta 115—160 zł., nierogacznicy 1.45—2.30 zł.

Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 1933 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 163 sztuk, na eksport za granicę kraju bydła rzeźniaczo 44 sztuk, na eksport za granicę kraju nierogacznicy 76 sztuk, nierogacznicy bydła 92 i 16 szefi) 47 sztuk. (Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.)

MATERJALNY BUDOWLANE.

Kraków, 22. 10. Ceny materjalu budowlanych niezmienione. Tendencja ekonomicznych dzwionka z powodu zakończenia robot publicznych i większych zakupów dla celów budowlanych.

DRZEWO I PRZETWORY.

Kraków, 28.10. Magistrat krakowski sprzedaje drzewo twarde i miękkie po cenie: 3.10 zł. za setnar w szczapach, 3.35 zł. za setnar, 3.70 zł. za setnar.

WĘGIEL.

Kraków, 28.10. Magistrat krakowski sprzedaje węgiel jawogonicki po 2.75 zł. za setnar metr.

ELEKTROTECHNICZNE MATERIAŁY.

Kraków, 23.10. We wszystkich materiałach elektrotechnicznych zwykła oil 5-10%, zaś w żarówkach o 20% tendencja zwykła.

JAJA.

Poznań, 24.10. Jaja 2.50-2.60 zł. za mendel. Nowoż znaczy, towaru na rynku dożył. Tendencja bez zmiany.

Warszawa, 24.10. Notowano w hurcie jaja 190 do 200 zł. za skrzyżnię loco skład Warszawa. — Towaru na rynku jest znacznie więcej, zapotrzebowanie w zupełności jest pokrywane.

KONIE.

Kraków, 23.10. Konie robocze najlepsze od 600 do 1500, konie robocze gorsze od 150-200, konie ważne od 20-30 zł. za sztukę.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Dziady”.
Sobota popoł. i listop.: „Młynarz i jego córka”.
Sobota wiecz.: „Dziady”.
Niedziela popoł.: „Młynarz i jego córka” ceny zn.
Niedziela wiecz.: „Dziady”.
Poniedziałek popoł.: „Młynarz i jego córka”
Ceny znizone.

Poniedziałek wiecz.: „Dziady”.
Wtorek: „Romans seszytowy”.
Środa: „Dziady”.
Czwartek: „Romans seszytowy”.
Piątek: przedstawienie popoł. o godz. 3.30.
wiecz. o 7.30. Ceny miejsc w teatrze Słowackiego najniższe ze wszystkich teatrów dramatycznych.

REPERTUAR „BAGATELI”.

Piątek: „Ten który zabił”.
Sobota popoł. i listopada: „Ostatnia miłośćka Jolanty” — ceny znizone.
Sobota wiecz.: „Ten który zabił”.
Niedziela popoł.: „Gdy kuryrka zapalnic”.
Ceny znizone.
Niedziela wiecz.: „Ten który zabił”.
Poniedziałek: „Ten który zabił”.
Porządek przedstawień popołudniowych o godz. 1-tej — wieczorowych o 8-mej.

REPERTUAR OPERETKI.

Piątek: „Pajacyk”.
Sobota i listopada popoł.: „Dziś”.
Sobota wiecz.: „Pajacyk”.
Niedziela popoł.: „Księżniczka Czardasów”.
Niedziela wiecz.: „Pajacyk”.
Poniedziałek: „Pajacyk”.
Przedstawienia popołudniowe o godz. 3.30. — wieczorne o 7.30.

BANK MIESZCZAŃSKO-LUDOWY Spółdzielnia z nieogr. odpow.
W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA L. 17. 1277

Przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunek bieżący. Udziela kredytów. — Załatwia wszelkie czynności bankowe.



Ważne dla P. T. Urzędających Balet, Zabawy i Dancingi!!!

Daję w komisową sprzedaż najprzedniejszej

Wódki Wina Likieru!

KAZIMIERZ OGORZAŁY Szczepańska 11

W wielkim wyborze**INSTRUMENTA CHIRURGICZNE**

pasy brzusne i rękawice, suspensoria, binydy menstruacyjne, apłeszniki, pocherby gumowe na tyłki, mozniki, mydła, perłomy i woda kolońska krajowe i zagraniczne

POLECA

W. W. ORNATOWSKI KRAKÓW ulica Miłostkaja 10

SUKNA

tylko w dobrotowych zakładach krajowa tylko z fabryk Bielskich, angielskie z firmy: Wain i Shiel Son Ltd. London W. 1. 2. Seville Row. pol ca firma

HOJTASZ i WOŁKOWICZ
Kraków, ul. Podwale 5.

Ceny umiarkowane. Obsługa fachowa i solidna. **Przeważnie własne pracowni.**

Świąteczki na groby, zamiataczki, zmiotki, wieszaki, mioty, szczotki ryżowe, wycieraczki, chodniki białosnowe

T. Mezyk w Krakowie, Plac Szczepański 8.
Skład farb, lakierów i artykułów domowo-gospodarczych.

Popierajmy przemysł czysty!

OKAZJA

brzytwa z gwarancją, penszel, mydło i pasek do rębienia za cenę 10 zł. wysyła za pobraniem
SZAFIERNIA BRZYTY
J. Myszkowskiego
KRAKÓW, ul. Działowa 48.
Jako fachowiec rzeczy do doskonały i twardo i dobitnie brzytwy wedle zarnotu.

Nad grobem siołaczki — letnia staruszka, po przebyciu ciężkiej choroby robiła zapalenia nerek, o puchogłowa — nie ma już duszo na ratowanie się — prosi listowicie serca o iaskawe dalki do Adm. „Głosu Narodu” pod „Staruszką”

Biedny krawiec z prośbą, chcemy uczynić pracę, musi zakupić maszyny do szycia. Zwraca się więc tą drogą do rodzaków, aby przez dobrowolne dalki przysyła mu z pomocą. Złostenia pod „Mazów” do Adm. „Głosu Narodu”.

Stroiciel fortepianów JÓZEF SIOTWICKI przyjmuje wszelkie reperacje w miasteczku na prowincji. Kępczarska A. Piawski i Ska św. Jan 3 Kraków

Poszukuje pokoju kawalerskiego Czynny obywatel /złogozenia pod „Poko” do Admistracji „Głosu Narodu” 1472

REKLAMA

jest dźwięgnia dla handlu i przemysłu

FABRYKA WĘDLIN ANDRZEJA RÓŻYCKIEGO

w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 22

poleca

znane ze swej dobroci codziennie świeże wyroby wszystkich gatunków wędlin w sprzedaży hurtownej i częściowej.

Zawsze na składzie krajowa słonina i smalec.



Watłagi baranie zagroniczne na kielbaski i kabanosy po cenie okazyniej 21. 1.60 za 20 metrów w bezczulkach próbnych zawartość 180 wieżek.

Kielbasińce świątowej sławy marki „HOG”

prawdziwe tylko z świnką po cenie oryginalnej 21. 2.50 za wiązkę 25 metrów.



Wysła w każdej ilości pocztą lub koleją za pobraniem firma

„BALMAR”
PRZEMYSŁ PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH
Ska z ogr. odp.

w Krakowie, ul. Księcia Józefa 1. 54